Pro electis orat.

Occurrit autem primo loco, ut uideamus de quibus loquatur, & ad quos precreationis istius finis pertineat. Vbi eos nominari audimus, quos ipsi pater dedit. Dicuntur hi alio nomine Electi Christo. Qui autem intelligi debeant, abunde patet ex ijs, que nuper dicta sunt. Oratio enim pro omnibus, qui in ipsum credunt aut credituri sunt secundum sermonem Apostolorum. Ergo etiam electi illi sunt, quos hic sibi à patre datos esse dicit. Vult autem ista locutione, uel potius definitione utriusque partem doceat, fidem donum Dei esse, nec quicquam hic nostris uiribus aut merito tribui debere (Nemo enim uenit ad Christum, nisi quem pater traxerit. Ioannis sexto), uel uerò sui officij credentes admoneat, ut sue uocationis & conditionis memores se uiuant, ut non minus constet, ipsos instar peculiij cuiusdam selectos esse, ut Christo addicti & consecrati sint. Quibus probe obseruandum est, qui electionis titulo quidem superbiunt, & Christiani haberi uolunt, interim uitam uiuant impuram, que illos adhuc mundo immerfos & satanae mancipia esse testatur. Interea ex ista credentium definitione consolationem petant quocumque se Christo per fidem uoluerint sentiri: neque dubitent petitionem hanc, uel potius promissionem, ad se pertinere, cuius fructum nemo ipsis eripere possit. Quia enim ex eterno patris decreto electi & Christo dati sunt, hic uerò uel dem uicissim patri commendatissimos esse uult, salutem ipsis nemo eripiet, nisi qui Deum prius ex solio & potestate deturbauerit.

Christus de uoluntate sua uoluntate testatur.

Deinde non dicit, Pater aut rogo pater, sed **VOLO**: quod ipsum emphasim habet, et propter negotio quam maxime seruit. Nam primum pro suo iure & imperio loquitur, quod ipsi cum patre tam in celo quam in terris commune est, & ita inter precandum, dum Mediatoris officio fungitur, diuinam suam maiestatem à contemptu vindicat. Præterea quia hoc dicit iam mortuus, & imitari uoluit, qui testamenta condunt, & quid de rebus suis omnibus fieri uelint cum auctoritate restantur. Dicunt illi, **Volo** ut talis & talis fiat honor meorum in istos uel illos distributus. Hos ergo imitans Christus cum opes, quas hereditibus legaret, non haberet aliquas, de electis disponi, quos ipsi pater dedit, & iam moriturus ait, **Volo** ut ubi ego sum, &c. Habet ergo ista plurimum consolationis. Primum enim, quia omnipotens est Christus, uoluntate eius non modo desiderio fertur, sed simul potentiam sibi coniunctam habet, que mox effectum dat, quod ille fieri cupit. Verissime enim de illo etiam dicitur in Psalmo 137: Deus noster in celo est, & quae uoluit fecit. Et in euangelio passim occurrunt exempla, quae uoluntatem illius effectum esse testantur. Leproso enim dicenti, Domine, si uis, potes me mundare, respondit, **Volo**, & mox à lepra sua ille mundatus est. Simili ratione alia quoque miracula ab illo fuisse legimus, quod uerba eius, quibus suam uoluntatem declarabat, occulta simul uirtute mirabatur. Quia ergo uult nos secum esse, hoc ipsum ita fiet, ut eius uoluntatem nemo sine horrore siue diabolorum impedire queat. Deinde dubium non est, quin filij sui testamentum patris non habeat. Si enim hominum pacta (ut Paulus ad Galatas scribit) si legitima auctoritate confirmata fuerint, nemo abolere aut irrita facere potest: multo minus pacta & testamentum, quicquam detrahi aut derogari poterit. Quia enim ei omnis potestas data est in celo & in terra, licet ei utique de suis, prout ipse uolet, constituere. Nec est, quod illum quicquam contra uoluntatem testatum esse timeamus, & hoc ideo minus ratum fore. Nam ut alibi dicitur, non propter patris decreto hoc eius testamentum nititur, neque alios comprehendit, quam qui Christo uel pridem dati, & in illo, priusquam hic mundus crearetur, electi fuerunt. Accedit his, quod testamentum hoc morte sua confirmauit, & huius sigillum dedit in Cena mystica, in cuius institutione de poculo uerba faciens, dixit, Hoc poculum est nouum testamentum in meo sanguine, quod pro uobis effunditur.

Postrema Christi uoluntate.

Que uerò illa postrema Christi uoluntas est, quam tanta cum auctoritate testatum esse uoluit, ubi sum ego, mecum sint omnes, quos dedisti mihi. Et his mox subiicit expositionem loco. Et postquam

gloriam illam meam, quam dedisti mihi. Sensus est. Volo ut quicūq; in me credat, ad me in celestes  
 beatorum sedes transferantur, & coram spectet, adeoq; reipsa intelligat se ipse sua minime falsos esse,  
 quando me verum aeternūq; Dei filium regemq; gloria esse videbunt: utq; mecum aeterna regni cele-  
 stis beatitudine fruatur. Non aliud ergo hic dicit, quam quod inter canandum discipulis promiserat.  
 Dispono vobis, sicuti mihi disposuit pater regnum: ut edatis & bibatis super mensam meam in regno  
 meo. Luc. 22. Comprehenditur hac promissione summa hominis felicitas. Constat enim Iesum Chri-  
 stum iam quoad hominem quoq; frui vitam aeternam, non amplius moriturum; constat eundem in celo  
 extra omnem huius corruptibilis mundi fortunam esse constitutum, & ad Dei patris dextram in sem-  
 piterna gloria consistere. Quia ergo eos qui in ipsum credunt, secum esse vult, eadem viq; illorum quoq;  
 erit conditio. Itaq; olim resuscitati vitam accipient immortalem, omni corruptione & miseris libe-  
 rantur, & (ut Isaias ait) abstergetur omnes lachryme a facie eorum, in caelis autem gaudio, feli-  
 citate & gloria fruuntur, qualem non oculus vidit, neq; auris audivit, & quae omnem hominis intelle-  
 ctum superat. Sunt haec passim in scripturis confirmata, & prorsus ampliori demonstratione nequa-  
 quam opus habent. Nos potius ista ad verum usum accommodare debemus, qui est, ut patienter ser-  
 vus huius vitae molestias, quas olim tantis bonis compensabit Dominus. Imprimis autem constantes si-  
 mus in mortis articulo, ne dubitabimur eorum similes, qui sibi quidem hinc migrandum esse vi-  
 dent, quo aut migraturi sint nesciunt, & ideo suam sortem desperabundi deplorant. Quod olim Adriano  
 Imperatori iam morturo accidisse historici testantur. Clamabat enim infelix ille: Animula vagula,  
 blandula, Hospes comesq; corporis, Quae nunc abibis in loca? Pallidula, frigida, nudula, Nec ut soles  
 dabis iocor. Scimus enim nos ex Dei verbo, locum nobis paratum esse in caelis, ubi Christus ad patris  
 dextram consistet. Scimus etiam animas transferri quam primum ex corpore hoc in veram fidem demigrat.  
 Christi enim promissio est. Qui audit verba mea, & credit ei qui misit me, habet vitam aeternam: et  
 in iudicium non veniet, sed a morte transiit in vitam. Olim vero ad eundem locum corpora collige-  
 tur, quando ad novissimam tuba clangorem resurgemus, & (ut Paulus loquitur) per aerem rapiemur  
 in Christi occusum, ut semper cum illo simus. Et idem ille nostrum πάλιν εὐα, id est civitate, rem  
 patris patriam in caelis esse ait, in quibus corpora nostra glorioso Christi corpori olim conformia sint  
 futura. Qui ista probe animis suis concipiunt, & in eorum meditatione sunt assidui, ij nullis terroribus  
 moventur, sed in ipsa etiam morte spe vitae inconcussam retinent. Haec ergo constanter teneamus, &  
 quae hic contraria sunt, relinquamus inanium superstitionum sectatoribus, qui perpetuo fluctuari ma-  
 lant, quam certam salutis spe in Christo acquiescere.

Porro hanc quoque petitionem, ut priores, rationibus & argumentis confirmat Dominus: Testamentum  
 non quidem quod his ipsi opus sit apud patrem, sed propter nos, ut certior & firmiter sit, quam in ipso  
 habemus salutis fiducia. Primitus vero argumentum sumit a propria persona, vel potius ab aeterno pa-  
 tris decreto, qui hanc illi personam imposuit. Quia dilexisti me (inquit) ante iacta fundamenta mundi. A propria per-  
 sona. Quasi diceret: Tu me o pater mundo redemptorem destinavisti ab aeterno, & me eo etiam nomine  
 dilexisti, adeoq; in me electos omnes paterno amore complexus es. Par ergo fuerit, ut me tam iusta &  
 aqua petentem exaudias. Docet autem suo exemplo Christus, ut ipsi quoq; inter precandum in dile-  
 ctionem Dei respiciamus, qua iam inde ab aeterno ipsum Mediatorem nostrum, & propter hunc om-  
 nis qui credunt complexus est. Id vero maiori cum fiducia fiet, si cogitemus, totum hoc nostrae in Chri-  
 sto redemptionis mysterium, non nuper inventum esse, sed aeterno divinae providentiae decreto niti. Quia  
 enim Christum ab aeterno dilexit Deus, non modo quatenus filius eius est, sed quatenus illum nobis  
 Mediatorem constituerat, aeternum quoq; sit oportet nostrae redemptionis consilium, cuius ille execu-  
 tor esse debuit. Testantur idem apostoli Petrus & Paulus: quorum ille quidem Christum praedestina-  
 tum fuisse scribit, priusquam hic mundus conditus esset: hic vero nos in illo electos fuisse ait ante mun-  
 di constitutionem. Faciunt ista ad asserendam nostrae salutis certitudinem, & eos convincunt, qui reli-  
 quos hoc aeterno & stabili patris decreto, novae salutis consequenda rationes ex suo cerebro fingunt, aut  
 ab alijs excogetatas sequuntur.

Alterum argumentum petit ex credentium persona, & hos cum mundo prophano & incredulo con- A persona cre-  
 fert, ut parum ratione reddat eius exceptionis, qua nuper mundum a suae intercessionis fructu ex- dentium,  
 cludit: parum vero suorum fide amplificet arg. illustriore reddat. Est autem hic quoq; pathetic a plane

oratio. Nam patrem epitheto convenientissimo compellans ait: Pater iuste, & mundus te non cognovit, ego autem te cognovi, & hi cognoverunt, quod tu me miseris. Vbi priori quidem loco redantur videtur copulativa particula E T: sed eadem occultam quandam vim orationi offert, & affert vehementem exprimit. Nam ita dicere videtur: Quia iustus es o pater, non poteris eos negligere, qui me fide vera amplexi sunt. Nam ut omittamus eternum tuam voluntatis decretum, vides pater que sit mundi huius conditio. Totus sane quantus est, tenebris immersus te non agnoscat, neque qualem vult. Ego autem filius tuus aternus sum, qui solus tui cognitione propria & ex me ipso habeo, quam hisce meis communicavi. Nam per me edocti intelligunt, quod tu me miseris, & ideo per fidem me amplexi sunt, ut tibi coniungantur, a quo mundus hic totus turpissime defecit. Acquæ ergo iustitiam, & ut tibi commendatissimos habeas, qui te soli agnoscunt, & ita quidem colunt, ut ne mundi quædam tuius exemplo, illecebris, minus, furoribus abs te diuelli queant. Pulchre autem Christus cognationem Dei & fidei principium simul & progressum his verbis comprehendit. Quia enim Deum neminem vidit, & quam nemo etiam eius cognitionem proprijs ingenij sui viribus potest assequi. Solus Christus qui in sinu patris, eum nouit, sicuti est, & cognitionem hanc non aliunde petiit, sed ex semetipso habuit. At hunc nobis pater doctorem dedit, & qui sua natura inuisibilis est, in carne filij manifestatus est. Qui ergo hunc audiunt, & in ipsum intenti sunt, ij & Dei cognitione vera illuminantur, & ad donantur, que illos Deo conciliat, ut ei filiorum loco sint. Quot quoc verò Christum accedunt, & adire dedignantur, ij & ignorantes manent, & in sua ignorantia miserè pereunt, quatinus hominum oculatissimi & religiosissimi haberi velint. Imprimis autem multa obseruatione dignum est, quod credentium salutem Deo patri commendaturus Christus, illius iustitiam allegat. Ex ea enim apparet, salutis nostræ fiduciam non modo in gratia & bonitate Dei, verum etiam in eius iustitia fundatam. Quia enim iustus est Deus, idem etiam verax est, cum iustitiam sine veritate consistere impossibile. At promisit ille peccatorum remissionem & vitam æternam omnibus, qui se equam peccatores & damnationi obnoxios esse sentiunt, Christum verò & quam in hoc nobis ille offert salutem firmam fide apprehendunt. Promissa ergo præstet oportet, & nisi & iustitiam habuerit. Hoc Ioannes apostolus obseruauit, quando scribebat: Si confiteamur peccata nostra, fidelis est & iustus, ut remittat nobis peccata nostra, &c. Rursum quia iustus est Deus, peccata non puniunt, qui sine dilecti morte expiata sunt. Quod Paulus videns dicebat nullam esse damnationem, qui in Christo Iesu. Roman. 8. Adde his, quod iustitiae est remunerare eos, qui ex obedientia aut gratitudinis officio labores & pericula subeunt. Non poterit ergo Deus promissa beatitudinis præsentium fraudare, qui ut ipsi obtemperent & pro accepto per Christum salutis beneficio sese gratos præsentent, in hoc mundo omnis generis labores, odia, pericula sustinent, & plerumque huius vitæ vicem amittunt. Est hæc omnium efficacissima consolatio, qua omnes conscientie terrores procul pellit, qui per ex diligenti nostrorum peccatorum & iustitiae Dei consideratione enascuntur. Admonet præsertim eius hic mundi ignorantia, impietate, et furiosis contra Christum eiusque ecclesiam conatibus non debere offendi. Faciunt enim hæc omnia ad fidei nostræ commendationem, et eo acceptiores sumus Deo, quò magis nos mundus odit atque persequitur. Possunt ergo ad Christi exemplum suas preces perferre omnes pii, ut inter persecutionum tempestates atque pericula dicant: Pater iuste, non cognoscent te istes nostri, & tui cognitionem vbiq; terrarum extingunt volunt; nos autem tuum sumus precantur, nos te in filio tuo Iesu Christo cognoscimus, nos tui cognitionem longe lateq; diffundi, & tui regni toto orbe propagari cupimus. Adis ergo nobis pro tua iustitia, & gloria nominis tui asserere. Cur enim dicant impij, Vbi nunc est Christus eorum? Vide que in hac sententiam habetur. Psalms. 140. 2. Cæterum solent pii si quid huius accidat, vehementer terreri, si suam infirmitatem atque imperfectionem sentiant. Metuunt enim ne non ex eorum numero censeantur, quibus in præsentem Christum gloriam Dei cognitionem atque fidem tribuit. Addit ergo his tertium argumentum Dominus, quo per theophoram cogitationes eiusmodi omnes diluit, dicens: Et notum feci eis nomen tuum, & merito sum, & fideliter tradidi que ad tui nominis cognitionem faciunt. Nec tam infirmior, multam admodum in illis imperfectionem superesse, eo quod natura infirmiores non potuerunt mysteria omnia capere. At non ideo illos aspernaberis, pater. Si quid enim restat, quod nondum cognouerunt, hoc ego tibi manifestabo.

Metetur tentationibus ex infirmitate nostra enascemur.

manifestabo, cum tempus fuerit: et in hoc annis sedulo, ut dilectio, qua dilexisti me in ipsis sit, id est in ipsis usque, redundet, & ego in ipsis viuam, & agam quacumque, ad hominis Christiani perfectione sunt necessaria. Et haec quidem impleta sunt quoad apostolos, quando a mortuis resuscitatus eis per quadraginta dies exposuit regni Dei mysteria (sicuti Lucas initio Actuum testatur) postea vero spiritum sanctum misit, cuius virtute illuminati omnia ea subito intellexerunt, quae antea percipere non poterant. Quoad vero reliquos pios, quotidie ista implentur. Habet enim omnes illi cognitionis Dei & verae fidei principia. Simul vero adest illis Dominus, & tam verbo externo, quam interna spiritus virtute in illis agit, ut maiores quotidie progressus faciant. Nobis autem haec consideratio in eam rem feruire debet, ne statim animi despondeamus, si quae nobis desunt adhuc eorum, quae ad fidei & pietatis perfectionem requiruntur. Nec enim fastidit infirmos Dominus, qui (ut Isaias ait) linum famigans non exstinguit, & arundinem quassatam non conterit: & huius longanimitatis exempla in vetero testamento multa occurrunt, & huc pertinet quae de Nicodemo & Samaritana suis locis adducimus. Quin ideo infirmitates nostras in se ille transtulit, ut nostris vitiis ignoscere, & fidem pontificem agere posset. Haec modò cura nobis sit, ut proficiamus quotidie in melius. Fiet hoc, si Christum aditamus, quem nobis à patre doctorem datum esse supra diximus, & spiritus sancti suggestiones admittamus, quibus hic verbo praedicato intra animos nostros testimonium ferre solet. Si qui hinc ordinem ad ipsi Deo constitutum fastidiunt, iam non infirmi & aegroti, sed contumaces, reprobi & plane desperati, adeoque proprii exitii sibi authores sunt.

Est etiam hic obseruandus finis cognitionis Dei & fidei, quem Christus duplicem constituit. Primum, ut dilectio, qua pater filium complectitur, in nos usque, redundet, adeo ut nos quoque propter ipsum diligamus, qui per fidem in se sumus. Est hic fidei fructus longe vberimus, quo fit ut in medijs quoque afflictionibus animorum pacem certam & salutis spem inconcussam habeamus. Exponit hunc Paulus ad Roman. quinto Cap. his verbis: Iustificati ex fide pacem habemus erga Deum, per Dominum nostrum Iesum Christum: per quem etiam fide habuimus aditum in gratiam hanc, in qua stamus, & gloriamur sub spe gloriae Dei. Neque id solum, sed etiam gloriamur in afflictionibus, scientes quod afflictio patientiam efficit, patientia vero experientiam, experientia autem spem: porro spes non confundit, eo quod dilectio Dei effusa sit in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis &c. Confirmatur haec patris testimonio, quod caelitus de filio pronuntiavit: Hic est filius ille meus, in quo placatus sum, ipsum audite, &c. Alterum fidei finem constituit Christus, ut ipse in nobis viuat, & ea agat, quae professioni nostrae consentanea sunt. Commendat hunc quoque, fidei fructum idem Apostolus, quando de seipso scribit: Vivo iam non ego amplius, sed vivit in me Christus: & vitam quam nunc vivo in carne, vivo per fidem filij Dei, qui dilexit me, & tradidit semetipsum pro me, &c. Ve enim vitalis spiritus ex capite descendens in omnibus membris agit: ita qui Christo capiti per fidem coniuncti & ecclesiae (quae eius corpus est) viua membra facti sunt, iidem eius spiritum accipiunt, qui in illis agit, quae professionem Christianam decet. Sunt haec praecleara admodum fidei elogia. Primum enim Deo charos & acceptos reddit, ex quo omnis nostra salus dependet. Deinde Christi spiritu nos animat, qui vita Christiana & omnis boni operis in nobis causa est. Ergo falsi conuincuntur omnes, qui cum fide & nomine Christiano gloriantur, à Dei tamè dilectione alieni sunt, & ita viuunt, ut eos diaboli potius quam Christi spiritu agitari, verissime dixeris. Et haec quidem in Christi precatione nobis dicta sunt, cuius effectus etiamnum hodie adhuc durat, sicuti et mortis suae meritum, quae illam proximè secuta est. Didicimus eius exemplo, ut ipsi quoque, in omni necessitate aut periculo ante omnia Dei gloriam queramus, quae nobis commendatissima esse debet, cum ad eam praecipue conditi sumus. Deinde apostolica doctrinae auctoritas nobis commendatur: quam qui audiunt & fideli mente concipiunt, in Christo omnem salutis fiduciam collocant, & in illo in unum ecclesiae corpus coalescunt. Quae causa est, quod omnibus malis superiores fiunt, adhuc quotidie in melius proficiunt, & tandem ad Iesum Christum collecti cum illo in caelis viuunt & regnant. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

Cognitionis Dei finis duplex.

mundus rem cogno-  
dem loco redun-  
asser, & affluen-  
ris eos negligere, qui  
um, vides pater que  
noscit, neque agros  
mipso habeo, quae  
deo per fidem me an-  
tū ergo iustam, et  
ne mundi quibus  
stus cognatione De-  
deum nemo videt ve-  
olus Christus qui  
d ex semetipso habet  
filij manifestari, ut  
illuminatur, et ho-  
stum accedere et an-  
quanti inuoluntate  
atione dignum est,  
allegat. Ex eo acci-  
am eiusque in iusticia  
ne veritate consistit  
inibus, qui se quidem  
nobis ille offert ius-  
inuisus habere, ut  
nostra, fidelis est, et  
na non ponit, quae  
ionem ipsi, qui iustici-  
adientia aut gratia  
ititudinis praerati  
se gratos praerati  
ia vita vnum an-  
procul petit, quae  
Admonet per aeterni  
in conatibus neminem  
reptores sumus De-  
in suas preces formam  
non cognoscimus, et  
um, sumus peccatores,  
undat, et tunc reprobis  
is cui offert. Cur enim  
Psalms, loquitur  
mitatem magis impo-  
pre ferri Christiani  
omnibus, quo per  
men tuum, et magis  
s hōse officio pater-  
ficior, multam ad-  
steria omnia capere  
verunt, hoc quae  
manifestum